
ANUNT DE PARTICIPARE
p"irioa act irilionareu

Produselor netroliere pentru anul2026 REPETAT II
prin procedura de achizitie Cererea ofertelor de preturi

1. Denumirea autoriti(ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican,,Timofei Moqneaga"
2. IDNO: 1003600150783
3. Adresa: MD-2025, mun.Chiqindu, str.N.Testemifanu 29
4. NumErul de telefonlfaxz 022 403 697
5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritrfii contractante: www.scr.md/

ach izi t iiflu [r I i ce w:rf@g ma il, co m

6. Adresa de e-mail sau pagina web oliciali de la care se va putea obfine accesul la
documentafia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn
SIA RSAP achizilii.md

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, men{iunea
cI autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizi{ia implici o
altl forml de achizifie comuni): Institutie medico-sanitard publici

8. Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritEfii contractante (Da)
Link-ul cdtre planul de achizifii publice publicat: https://www.scr.md/page/ro-planuri-de-

achiziii-268

9. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitlfile, sI
icipe la procedura de achizitiertici a procedura de achizitie nrivind livrarea/p restarea urmltoarelor bunuri/s

Nr.
d/o

Cod
CPV Denumirea pozi{iei Canti-

tatea
U/M

Specifi carea tehnicl deplinl
solicitat5, Standarde de

referinfl

Valoarea
estimatl

ftrI TVA)

I
0910000

0-0

Lot l'Motorin5
Euro 5 pentru
generatoare

10500 litri

Aditivii din motorind nu trebuie sd
confind compuqi ai metalelor qi

fosforului.
- Cifuacetanicd, min. 51,0

- Punct de inflamabilitate, min. 55
oc

- Densitatea 1a20" C,max 860,0
kglm'

- Viscozitate la40 " C2,00-4,50
mm2/s

*Nottr. ln cazuri de situalii
exceplionale in RM gi a lipsei
energiei electrice furnizorul

trebuie sd asigure liwarea cu
autocisterna la sediul IMSP SCR
Timofei Moqneaga" in decurs de

24 ore de la solicitare cantitatea de
motorin[ solicitatE intru

alimentarea generatoarelor de
capacitate inalt6. Cantitatea va fi
liwatd in 2 tranqe a minim clte
5000 litri conform soliciffirii.

214217,5

TOT AL 214217,5

10. in cazul in care contractul este imp5rfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot Ef

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

ervicii:



12, Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: la solicitare pe parcursul
anului 2026, operatorul economic va asigura livrarea motorinei cu autocisterna in decurs
de24 ore, Ia sediul IMSP SCR Timofei Moqneaga.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejat[ (dup[ caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupI caz): nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazii informa{iile solicitate (DUAE,
drlcumentatie):

1 DUAE

In mod obligatoriu sd fie completat
Formularul standard al Documentului Unic
de Achizdii European conform Ordinului
Ministerului Finanfelor nr. 146 din
24.11.2020, confrmat prin aplicarea

semndturii electronice;

in cazul in care se va prezenta un alt
formular de DUAE decfft cel inclrcat de

Obligatoriu

Autoritatea contractantl sau DUAE nu
va fi comnlet. oferta va fi respins5.

2

GaranJia pentru oferta - in
valoare de lo/o din suma
ofertei fbr6 TVA

Garantia pentru ofertA prin transfer la contul
autoritdtii contractante sau garanfie prin
scrisoare bancard (conform anexei nr. 9 din
Documentafia de atribuire) - con/irmate
prin aplicare semndturii electronice pentru
pl atfor m a ac hi zil ii. md.

scrisoare de gar.anfie bancard atunci in
termen de maxim 2 zile de la data

deschiderii se va prezenta originalul scrisorii
la sediul IMSP SCR..Timofei Mo$neaga".

Obligatoriu

J Specificafii tehnice

Conform anexei nr. 22 din Docume nta[ia
standard - confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice, inclusiv cu
respectarea condiliilor menfionate la pct. 19

din prezentul Anun|

Obligatoriu

4 Specificalii de pref
Conform anexei nr.23 din Documenta[ia
standard - confirmat6 prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu

5 Cerere de participare

Conform anexei nr. 7 din Documentafia
standard - confirmat6 prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu

6 Declaralie privind Conform anexei nr. 8 din Documentatia Obligatoriu

2

Mod de demonstrare a indeplinirii



l.

i,

17. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei Aesctrise, restrinse qi at
procedurii negociate), dupl caz: nu este cazul

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specilicafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): licitafia electronica 3
runde

19. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indic a[i dupd caz):

valabilitatea o fertelor standard - confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice
*Notd: Conform prevederilor pct. 53 Anexa
nr. I ql Ordinului MFll5/2021, temernul
pentru valabilitatea ofertelor se colculeazd
din momentul termenului limitd de depunere
a ofertelor (data deschiderii inclusiv)

Documente suplimentare de calificare $i selectie

7
Declaraf ie privind livrarea
la necesitate a produsului

Declarafie cdin cazuri de situafii
excepfionale in RM qi a lipsei energiei
electrice firnizorul trebuie s[ asigure
livrarea motorinei la sediul IMSP SCR
Timofei Moqneaga"in decurs de24 ore de la
so licitare cantitatea de motorind so licitatd
necesare alimentdrii generatoarelor de
capacitate inalt5.

Obligatoriu

8

DecizielExtras de
inregistrare/certifi cate de
inregistrare

Copie, emis de Agentia Servicii Publice,
confirmat prin aplicarea semn6turii
electronice

Obligatoriu

9 Licenla de activitate
Copie, emis de organul abilitat, confirmatd
prin aplicarea semndturii electronice Obligatoriu

l0

Prezentarea de dovezi
privind conformitatea
produselor, identificatd
prin referire la specificafii
sau standarde relevante

Certificat de conformitate sau Raport de
inspecfie eliberat de eliberat de un organism
acreditat in Republica Moldova - vor fi
ptezentate inclusiv cu anexele
corespunzdtoare, copie confirmat6 prin
aplicarca semndturii electronice

Obligatoriu

Modalitatea de platl - prin transfer, in termen de 60 zile, dupl livrarea fieclrei p artide

In conformitate cu Ordinul Ministerului X'inanfelor nr.145 din24.11.2020, in decurs de 5
zile de la inqtiinfarea rezultatelor va trebui sI completa{i qi semna{i ,,DECLARATIA
privind conlirmarea identitl{ii beneficiarilor efectivi gi neincadrarea acestora in situafia
condamnirii pentru participarea la activitlfi ale unei organizafii sau grupiri criminale,
pentru corup{ie, fraudi qi/sau spllare de bani". Un exemplar va fi prezentat autoritlfii
contractante la adresa electronicl achizitiipublicescr@gmail.com sau pe suport de hirtie
semnat iar un exemplar va fi prezentat Agenfiei Achizifii Publice.
NotI: in cazul in care documentele oferte
acestea vor fi respinse, potrivit cadrului normativ in vigoare. Oferta qi documentele
suplimentare de calificare qi selecfie vor fi semnate electronic. in cazul in care pe acte este
aplicatl semnltura altei persoanei dec6t a administratorului atunci se va incircalprezenta
qi procura sau orice act prin care s-a imputernicit persoana pentru a aplica semnltura
electornicE pe oferti.

\i



a) Ofertantul va prezenta,la incheierea contractului, garanlia de bund execufie a acestuia. Garanlia
de bund execulie a contractului va constitui SYo din valoarea totald cu TVA a contractului de
achizilii publice.

*Notd: in cazul tn care se va depune scrisoare de garanlie bancard atunci tn termen de maxim 2
zile de la data semndrii contractului se va prezenta originalul scrisorii la sediul IMSP SCR
,,Timofei Mo;neaga".
conform urmdtoarelor date b ancare :

BeneJiciarul pldtrii: IMSP Spitalul Clinic Republican ,,Timofei MoSneaga", mun.ChiSindu,
str,Testemilanu, 29
Denumirea Bdncii: OTP BANK SA, ChiSindu
Codul fiscal : I 00 3 600 1 5 078 3
Contul de decontare: IBAN - MD57MO225lASt/96476607100
Codul bancar: MOBBMD22

C e rint e s p ec io I e/o b I is ator ii :

2.1. Ofertantul va livra tn vrac tn 2 tranqe cu autocisterna cantitatea de motorind autoritdlii
contractante fdrd platd tn numerar prin intermediul cardurilor valorice.

2.2. Prelul a unui litru de carburant ofertat vafi cel aJiSat la staliile de alimentare ale ofertantului
cu apl icarea dis countului ofertat.

2.3. Furnizorul va asigura autoritdlii contractante posibilitatea de a stabili limite individuale
valorice pentrufiecare card, inclusiv de a le modifica in sensul majordrii sau micsordrii acestora.

2.4. Furnizorul va acorda permanent achizitorului posibilitatea accesdrii online a informafiilor
privind situalia detaliatd a tuturor achiziliilor de carburant efectuate de cdtre fiecare autovehicul
al sdu.

2.5. Furnizorul are obliga\ia de a garanta cd produsele furnizate respectd standardele minime de
p o I uar e apr o b at e c o nfor m I e gi s I al i e i nal i o nal e.

2.6. Carburanlii livrali trebuie sd corespundd calitativ normelor tn vigoare. Se vor prezenta tn
Formularul Specificalii tehnice condiliile tehnice de calitate gi metodele de determinare a
produselor, avdnd la bazd standarde gi omologdii natrionale sau internalionale.

3. Cerinle privind propunereafinanciard

3.1 in ceea ce prive;te propunerea Jinanciard, aceasta va /i prezentatd tn conformitate cu
Formularul Specificalii de prel. Prelul unitar ofertat va constitui prelul mediu calculat de cdtre
ofertant utiliztnd prelurile afiSate la panourile informative tn toate staliile din localitatea/regiunea
speciJicatd tn pct, I in decurs de 15 zile ptna la data publicdrii anunlului de participare tn Buletinul
achiziliilor publice, la care se aplicd un discount.

3.2 Calculareo prelului unitar se efectueazd conformformulei:

P1t=ry-Do/o
Unde,

Pu - reprezintd prelul unitar ofertat;

M1 - reprezintd media prelurilor a/iSate la toate staliile din localitatea/regiunea speciJicatd tn pct.
I pentru prima zi;

M2 - reprezintd media prelurilor afiEate la toate staliile din localitatea/regiunea specificatd tn pct.
1 pentru a doua zi;



Mts- reprezintd media prelurilor aJisate la toate staliile din localitatea/regiunea speciJicatd in pct.
1 pentru a cincesprezecea zi;

D% - reprezintd discount-ul aplicat.

3.3 Discount-ul va fi specificat expres tn ofertd Si ulterior tn controct, rdmtntnd neschimbat pe
tntreaga perioadd de valabilitate al acestuia.

3.4 Propunerea financiard va fi tnsolitd obligatoriu de documentele confirmative cu privire la
prelurile prezentate (bon Jiscal).

4. Furnizorul va asigura:

- con/igurareo cardului pe tipul carburantului;

- asistenld permanentd 24 h, 7 zile din sdptdmtna, pentru ca, tn cazul apariliei anumitor
deficienle tn funclionarea cardurilor pentru carburant, Furnizorul sa fie in mdsura sd solulioneze
problemele apdrute tn cel mai scurt timp posibil.

5. Alte prevederi:

5.1. Furnizorul va factura contravaloarea produselor la ddr;itul fiecdrei luni, pentru consumul
efectuat.

5.2. Autoritatea contractantd 4i rezerva dreptul de a suplimenta sau diminua cantitatea de
carburanli tn baza prevederilor normative.

5.3 .in cazuri de situalii exceplionale tn RM Si a lipsei energiei electrice furnizorul trebuie sd
asigure livrorea motorinei la sediul IMSP SCR Timofei MoSneaga"tn decotrs de 24 ore cantitatea
de motorind solicitatd.

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pref ( cel mai
mare discount oferit).

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:

22. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflni la: conform informaliei SIA RSAP (achizifii.md)
- pe: conform informatiei SIA RSAP (achizilii.md)

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24, Termenul de valabilitate a ofertelort g0 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (achizitii.md)
Ofertele tntirziate vor Ji respins e.

26. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA uRSAp,.

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdna

28. Respectivul contract se referl la un proiect gilsau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplicd

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald p entru S olulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Si SfAtu nr.l24 (et.4), MD 2001;



31.

32.

T e UFax/email: 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, contestatii@pns c, md

30. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective

^(daci 
este cazul)

In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplicd
Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupil caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf: coform BAP nr.95 dlr;,29J1.2025,

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAP

in cadrul procedurii de achizitie publici utilizaltu se va

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd Se accept6
pldtile electronice Se acceptd

35. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicS

36. Alte informafii relevante:

Rechizitele bancare pentru transferul garantiei: Garanlia pentru ofertd prin garalie boncard sau transfer
la contul autoritdlii contlactante, conform urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul pldtrii: IMSP Spitalul Clinic Republican ,,Timofei MoSneaga", mun.ChiSindu,
str.Testemilanu, 29
Denumirea Bdncii: OTP BANKSA, ChiSindu
Codul Jiscal : I 00 3 600 I 5 078 3
Contul de decontare: IBAN - MD57MO2251A5V96476607100
Codul bancar: MOBBMD22

*Notd: in cazul tn care se va depune scrisoare de garanlie bancard atunci tn termen de mmim 2 zile de
la deschiderea procedurii, se va prezenta originalul scrisorii la sediul IMSP,SCR ,, Timofei MoSneaga"
Gg(Wia pentru olbrtd qe v-a reling_,tn cur.ul ful qwe:
a) operatorul economic retrage sau mod(icd ofeilfi dupd expirarea termenalui de depunerc a

o.fertelor;
b) o/brtuntul ctstigdtor nu senrfleilzd contructul de achizilii puhlice;
c) nu se detrtune gurunlio de bund execulie a contractului elupd acceptarea o/brtei

Conducfitorul grupului de luc Dragoq PIDLEAC

33.

34.

MO$NEAGA"

8Q*r*.4Wffi#

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu


